
 

COPIA DELLA DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE n. 70 del 13-10-2020 - pag. 1 - Comune di Colmurano 

 

 

Copia 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

N.  70  del  13-10-2020 

 

Oggetto: VARIAZIONE, IN VIA D'URGENZA, AL BILANCIO DI PREVISIONE 

FINANZIARIO 2020/2022, ANNUALITA' 2020, AI SENSI DELL' ART. 175, COMMA 

4, DEL D.LGS. N. 267/2000. 

 

 

L'anno  duemilaventi il giorno  tredici del mese di ottobre alle ore 16:57, la Giunta Comunale, 

appositamente convocata, si è riunita nella Civica Residenza nelle persone dei signori: 

 

MARI MIRKO SINDACO Presente 

CONTRATTI LAURA ASSESSORE Presente 

MIGLIORELLI LARA ASSESSORE Presente 

 

Assiste il SEGRETARIO COMUNALE DOTT. GIOVANNI BENI 

 

Il Presidente Sig. MIRKO MARI nella sua qualità di SINDACO dichiara aperta la seduta 

dopo aver constatato il numero legale degli intervenuti e passa alla trattazione dell’argomento 

di cui all’oggetto. 

 

 
 

 

C O M U N E   D I   C O L M U R A N O  

PROVINCIA DI MACERATA 

 

 



 

COPIA DELLA DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE n. 70 del 13-10-2020 - pag. 2 - Comune di Colmurano 

IL SINDACO 

 

VISTE le deliberazioni della Giunta Comunale. n. 41 del 12-06-2019 e n. 69 del 26-09-2019, 

con le quali, ai sensi dell’art. 53, comma 23, della Legge 23 dicembre 2000 n. 388, come 

modificato dal comma 4 dell’art. 29 della legge 28 dicembre 2001, n. 448, ed ai sensi dell’art. 

5-bis del vigente Regolamento comunale per l’organizzazione degli uffici e dei servizi 

venivano rispettivamente attribuite al Sindaco pro-tempore di questo Comune, Ing. Mari 

Mirko, la responsabilità dell’Area Contabile e dell’Area Amministrativa di questo Comune, 

con le funzioni di posizione organizzativa di cui all’art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000 senza 

diritto a percepire, per detti incarichi, alcun compenso economico aggiuntivo all’indennità di 

carica; 

 

VISTO il decreto sindacale n. 11 del 31/12/2019 con il quale il Geom. Saverio Verdicchio è 

stato nominato Responsabile dell’Area Tecnica con l’attribuzione di tutte le funzioni di 

competenza di cui all’art. 107, comma 3, del D.Lgs. n. 267/2000; 

 

PREMESSO CHE: 

- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 11 del 29/07/2020 è stato approvato il 

Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2020/2022 in forma semplificata, 

successivamente aggiornato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 17 del 14/09/2020 

dichiarata immediatamente eseguibile;  

- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 12 del 29/07/2020 è stato approvato il Bilancio 

di Previsione Finanziario 2020/2022 con i relativi allegati; 

- con deliberazione della Giunta Comunale n. 57 del 29/07/2020, dichiarata immediatamente 

eseguibile, è stato approvato il Piano esecutivo di gestione (PEG) per il triennio 2020/2022 

e sono state assegnate le risorse finanziarie ai Responsabili di Area, rinviando l’adozione del 

Piano degli Obiettivi e della Performance 2020/2022 ad eventuale separato atto della Giunta 

Comunale; 

 

ACCERTATO che con deliberazione del Consiglio Comunale n. 2 del 01/07/2020 sono stati 

approvati il Rendiconto di Gestione dell’anno 2019 ed i relativi allegati, dai quali è emerso 

l’Avanzo di Amministrazione riportato nella tabella che segue: 
RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE 2019 

  
GESTIONE 

RESIDUI COMPETENZA TOTALE 

Fondo di cassa al 1° gennaio    1.014.133,37 

RISCOSSIONI (+) 244.109,16 1.824.592,81 2.068.701,97 

PAGAMENTI (-) 214.062,81 1.643.963,23 1.858.026,04 

     

SALDO DI CASSA AL 31 DICEMBRE 2019 (=)   1.224.809,30 

     

PAGAMENTI per azioni esecutive non regolarizzate al 31 dicembre (-)   0,00 

     

FONDO DI CASSA AL 31 DICEMBRE (=)   1.224.809,30 

     

RESIDUI ATTIVI (+) 386.844,09 243.265,17 630.109,26 

RESIDUI PASSIVI (-) 170.494,04 238.181,90 408.675,94 

     

FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE CORRENTI  (-)   26.107,39 



 

COPIA DELLA DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE n. 70 del 13-10-2020 - pag. 3 - Comune di Colmurano 

FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE IN C.TO CAPITALE  (-)   134.714,87 

FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER ATTIVITÀ FINANZIARIE  (-)   0,00 

     

RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE AL 31 DICEMBRE 2019  (=)   1.285.420,36 

Composizione del risultato di amministrazione al 31 dicembre 2019 

Parte accantonata  
 

Fondo crediti di dubbia esazione al 31/12/2019  468.996,58 

Fondo anticipazioni liquidità 0,00 

Fondo  perdite società partecipate 4.500,00 

Fondo contenzioso 30.000,00 

Altri accantonamenti 20.780,88 

Totale parte accantonata (B) 524.277,46 

Parte vincolata  
Vincoli derivanti da leggi e dai principi contabili 17.545,29 
Vincoli derivanti da trasferimenti 0,00 
Vincoli derivanti da contrazione di mutui  0,00 
Vincoli formalmente attribuiti dall'ente 0,00 
Altri vincoli da specificare 0,00 

Totale parte vincolata (C) 17.545,29 

  

Totale parte destinata agli investimenti (D) 104.070,50 

  

Totale parte disponibile (E)=(A)-(B)-(C)-(D) 639.527,11 

F) di cui Disavanzo da debito autorizzato e non contratto  0,00 

Se E è negativo, tale importo è iscritto tra le spese del bilancio di previsione come disavanzo da ripianare   

 

RICHIAMATI i commi 4 e 5 dell’art. 175 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m. e i., che testualmente 

recitano: 

“4. Ai sensi dell'articolo 42 le variazioni di bilancio possono essere adottate dall'organo 

esecutivo in via d'urgenza opportunamente motivata, salvo ratifica, a pena di decadenza, da 

parte dell'organo consiliare entro i sessanta giorni seguenti e comunque entro il 31 dicembre 

dell'anno in corso se a tale data non sia scaduto il predetto termine. 

5. In caso di mancata o parziale ratifica del provvedimento di variazione adottato dall'organo 

esecutivo, l'organo consiliare è tenuto ad adottare nei successivi trenta giorni, e comunque 

sempre entro il 31 dicembre dell'esercizio in corso, i provvedimenti ritenuti necessari nei 

riguardi dei rapporti eventualmente sorti sulla base della deliberazione non ratificata.”; 

 

VISTA la richiesta di variazione al Bilancio di Previsione Finanziario 2020/2022, annualità 

2020, presentata dal Responsabile dell’Area Tecnica di questo Comune, prot. n. 6064 del 

13/10/2020, dalla quale emerge la necessità di procedere all’istituzione di nuovi interventi di 

spesa in conto capitale, finanziandoli con storni da altri capitoli di entrata e di spesa in conto 

investimenti per €. 85.000,00 sia in entrata che in uscita, e con maggiori entrate 

corrispondenti a contributi pubblici in conto investimenti per €. 66.708,25 e alla parte 

disponibile dell’Avanzo di Amministrazione 2019 per €. 54.958,25, a condizione 

dell’ammissione a finanziamento degli interventi correlati, così come indicato nel prospetto 

allegato come Allegato 1 al presente atto per costituirne parte integrante e sostanziale; 

 

CONSIDERATO che la summenzionata richiesta di variazione al Bilancio di Previsione 

Finanziario 2020/2022 riveste carattere di urgenza, in quanto propedeutica all’attivazione di 

tutte le procedure amministrative necessarie per la definizione, entro i previsti termini di 

scadenza, delle richieste di accesso ai finanziamenti pubblici degli interventi di spesa in essa 

previsti, riguardanti la programmazione degli investimenti; 

 

VISTA, altresì, la richiesta di variazione al Bilancio di Previsione Finanziario 2020/2022, 

annualità 2020, presentata dal Responsabile dell’Area Amministrativa, prot. n. 6063 del 

13/10/2020, dalla quale emerge la necessità, al fine di consentire la realizzazione dei 



 

COPIA DELLA DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE n. 70 del 13-10-2020 - pag. 4 - Comune di Colmurano 

programmi assegnati e dare attuazione alla programmazione indicata nel Documento Unico di 

Programmazione (D.U.P.) Semplificato 2020/2022, di integrare alcuni stanziamenti di spesa 

corrente riferiti al servizio di segreteria rilevatesi insufficienti, mediante storni da altri capitoli 

di spesa corrente, come indicato nel prospetto allegato come Allegato 1 al presente atto per 

costituirne parte integrante e sostanziale; 

 

CONSIDERATO quindi che il presente provvedimento riveste nella sua interezza carattere 

di urgenza al fine di poter attivare al più presto i summenzionati interventi, ritenuti 

improcrastinabili; 

 

RITENUTO pertanto di procedere, in via d’urgenza, ai sensi dell’art. 175, comma 4, del 

D.Lgs. n. 267/2000 e s.m. e i., alle variazioni di competenza e di cassa al Bilancio di 

Previsione Finanziario 2020/2022, annualità 2020, come indicate nel prospetto allegato come 

Allegato 1 al presente atto per costituirne parte integrante e sostanziale e che costituiscono 

aggiornamento delle risorse finanziarie assegnate ai Responsabili di Area interessati; 

 

RILEVATO che a seguito delle variazioni apportate con il presente provvedimento permane 

una situazione di equilibrio di bilancio dell’esercizio in corso, tale da garantire il pareggio 

economico-finanziario, come evincesi dal prospetto allegato come Allegato 2 al presente atto 

per costituirne parte integrante e sostanziale; 

 

CONSIDERATO che per gli adempimenti di competenza deve essere trasmesso al Tesoriere 

Comunale il prospetto da redigere come previsto dall’all. 8/1 al D.Lgs. n. 118/2011, che viene 

allegato come Allegato 3 al presente atto per costituirne parte integrante e sostanziale; 

 

ACQUISITO il parere favorevole del Revisore dei Conti, rilasciato ai sensi dell’articolo 239, 

comma 1, lettera b), n. 2), del D.Lgs. n. 267/2000, allegato come Allegato 4 al presente atto 

per costituirne parte integrante e sostanziale; 

 

VISTO il D.Lgs. n. 267/2000 e s.m. e i.;  

 

VISTO il D.Lgs. n. 118/2011; 

 

VISTO lo Statuto Comunale;  

 

VISTO il Regolamento comunale di contabilità; 

 

VISTO il Regolamento comunale per l’organizzazione degli uffici e dei servizi; 

 

PROPONE l’approvazione della presente DELIBERAZIONE 

 

1. di approvare la premessa come parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 

2. di apportare al Bilancio di Previsione Finanziario 2020/2022, annualità 2020, in via 

d’urgenza, ai  sensi dell’art. 175, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m. e i., per quanto 

espresso in premessa, le variazioni di competenza e di cassa analiticamente indicate nel 

documento allegato come Allegato 1 al presente atto per costituirne parte integrante e 

sostanziale; 

 



 

COPIA DELLA DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE n. 70 del 13-10-2020 - pag. 5 - Comune di Colmurano 

3. di precisare che a seguito delle variazioni apportate con il presente provvedimento permane 

una situazione di equilibrio di bilancio dell’esercizio in corso, tale da garantire il pareggio 

economico-finanziario, come evincesi dal prospetto allegato come Allegato 2 al presente atto 

per costituirne parte integrante e sostanziale; 

 

4. di trasmettere al Tesoriere Comunale copia del presente atto per gli adempimenti di 

competenza;  

 

5. di sottoporre la presente deliberazione a ratifica del Consiglio Comunale entro il termine di 

sessanta giorni dalla data del presente atto ai sensi dell’art. 175, comma 4, del D.Lgs. n. 

267/2000 e s.m. e i.; 

 

6. di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134, 

comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000, stante l'urgenza di provvedere in merito. 



 

COPIA DELLA DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE n. 70 del 13-10-2020 - pag. 6 - Comune di Colmurano 

Pareri ai sensi dell’art. 49 e dell’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000. 

 

 

Sulla presente proposta di deliberazione, ai sensi dell’art. 49 e dell’art. 147-bis, comma 1, del 

D.Lgs. n. 267/2000, si esprime PARERE FAVOREVOLE in ordine alla REGOLARITÀ 

TECNICA, attestante la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa.  

Data: 13-10-2020 

 

 

 

Sulla presente proposta di deliberazione, comportando riflessi diretti o indiretti sulla 

situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’Ente, ai sensi dell’art. 49 e dell’art. 

147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, si esprime PARERE FAVOREVOLE in ordine 

alla REGOLARITÀ CONTABILE.  

Data: 13-10-2020 

 

 

 

 

IL RESPONSABILE  

DELL’AREA CONTABILE 

(F.to MIRKO MARI) 

IL RESPONSABILE  

DELL’AREA CONTABILE 

(F.to Mirko Mari) 



 

COPIA DELLA DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE n. 70 del 13-10-2020 - pag. 7 - Comune di Colmurano 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

VISTA e fatta propria la proposta di deliberazione sopra riportata;  

 

VISTO il D.Lgs. n. 267/2000 ed in particolare i suoi artt. 48, 49, 124, 125;  

 

APPURATA la propria competenza a deliberare nella materia di cui trattasi, ai sensi dell'art. 

48 del D.Lgs. n. 267/2000;  

 

VISTO lo Statuto Comunale;  

 

VISTI i pareri ai sensi dell’art. 49 e dell’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, 

regolarmente espressi dai competenti Responsabili di Area; 

 

RITENUTO di deliberare in merito; 

 

 

con votazione palese unanime favorevole, resa nei modi di legge, 

 

D E L I B E R A 

 

1. di approvare la premessa come parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 

2. di apportare al Bilancio di Previsione Finanziario 2020/2022, annualità 2020, in via 

d’urgenza, ai  sensi dell’art. 175, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m. e i., per quanto 

espresso in premessa, le variazioni di competenza e di cassa analiticamente indicate nel 

documento allegato come Allegato 1 al presente atto per costituirne parte integrante e 

sostanziale; 

 

3. di precisare che a seguito delle variazioni apportate con il presente provvedimento permane 

una situazione di equilibrio di bilancio dell’esercizio in corso, tale da garantire il pareggio 

economico-finanziario, come evincesi dal prospetto allegato come Allegato 2 al presente atto 

per costituirne parte integrante e sostanziale; 

 

4. di trasmettere al Tesoriere Comunale copia del presente atto per gli adempimenti di 

competenza;  

 

5. di sottoporre la presente deliberazione a ratifica del Consiglio Comunale entro il termine di 

sessanta giorni dalla data del presente atto ai sensi dell’art. 175, comma 4, del D.Lgs. n. 

267/2000 e s.m. e i.; 

 

e con separata votazione palese unanime favorevole, resa nei modi di legge,  

 

D E L I B E R A 

 

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134, 

comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000, stante l’urgenza di provvedere in merito. 
 



 

COPIA DELLA DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE n. 70 del 13-10-2020 - pag. 8 - Comune di Colmurano 

 

Letto e sottoscritto: 

 

 

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE 

(F.to MIRKO MARI) (F.to GIOVANNI BENI) 

 

___________________________________________________________________________ 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Si certifica che la presente deliberazione: 

 

▪ È stata pubblicata in data odierna all’Albo Pretorio on-line di questo Comune per 

rimanervi per 15 giorni consecutivi (art. 32, comma 1, della legge 18 giugno 2009, n. 69); 

 

▪ E’ stata comunicata ai capigruppo consiliari con lettera protocollo n. 6091      ai sensi 

dell’art. 125, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000. 

 

Colmurano, 14-10-2020  
 

 IL MESSO COMUNALE 

(F.to LAMBERTUCCI FEDERICA) 

___________________________________________________________________________ 

 

ESECUTIVITÀ 

La presente deliberazione diviene esecutiva dopo il decimo giorno dalla sua pubblicazione, ai 

sensi dell’art. 134, comma 3, del D.Lgs. n. 267/2000. 

Colmurano, 14-10-2020  

 IL MESSO COMUNALE 

(F.to LAMBERTUCCI FEDERICA) 

___________________________________________________________________________ 

 

 


